Дело № 1-302/2017 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Северодвинск 10 ноября 2017 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Григенча В.Я.,

при секретарях Белове А.С., Болотниковой О.В.,

с участием

государственных обвинителей – старшего помощника прокурора г.Северодвинска Корытова А.А., помощника прокурора г.Северодвинска Рыбальченко И.Б., 

подсудимых Грицика А.М., Зубрилина С.П.,

защитников - адвокатов Зыкиной Т.Н., Уткиной Е.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

Грицика Александра Михайловича, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого,

мера пресечения – заключение под стражей с 23 октября 2016 года, фактически задержан 20 октября 2016 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ,

Зубрилина Сергея Павловича, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого,

мера пресечения – заключение под стражей с 23 октября 2016 года, фактически задержан 20 октября 2016 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Грицик А.М. и Зубрилин С.П. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Имея умысел на незаконный сбыт из корыстных побуждений наркотических средств [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере, Грицик А.М. и Зубрилин С.П., в период с 20 по 22 сентября 2016 года, находясь в г.Москве, используя мобильный телефон сотовой связи в ходе переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», после получения 22 сентября 2016 года от неустановленных лиц, использующих для связи приложение «

<

данные изъяты>» и программу обмена сообщениями для мобильных устройств «

<

данные изъяты> сети «Интернет», на электронную банковскую карту 

<

данные изъяты> (№ лицевого счета 

<

данные изъяты>), оформленную Зубрилиным С.П. 20 сентября 2016 года в Московском банке ПАО Сбербанк 

<

данные изъяты>), денежных средств в сумме 10000 рублей, вступили в предварительный сговор между собой и указанными неустановленными лицами, направленный на совместный незаконный сбыт указанных наркотических средств на территории г.Северодвинска Архангельской области. При этом Грицик А.М., Зубрилин С.П. и неустановленные лица распределили между собой роли в планируемых преступлениях, согласно которым: неустановленные лица, использующие для связи приложение «

<

данные изъяты> должны были незаконно приобретать на территории Российской Федерации наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере, помещать их в тайники (закладки), расположенные на территории г.Москвы для передачи бесконтактным способом Грицику А.М. и Зубрилину С.П. в целях их последующего незаконного сбыта, о чем уведомлять их в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>»; сообщать Грицику А.М. и Зубрилину С.П., в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>», информацию о размере и количестве тайников (закладок) с наркотическими средствами, которые необходимо оборудовать на территории г.Северодвинска Архангельской области, после чего получать от Грицика А.М. и Зубрилина С.П. в указанной программе описание этих тайников (закладок) для последующей передачи информации о них покупателям наркотических средств; перечислять Грицику А.М. и Зубрилину С.П. на используемую ими электронную банковскую карту, оформленную на Зубрилина С.П., денежные средства, необходимые им для оплаты проживания в гостиницах (хостелах) и арендуемых квартирах в г.Москве и г.Северодвинске Архангельской области, перевозки автомобильным и железнодорожным транспортом наркотических средств [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере из г.Москвы в г.Северодвинск Архангельской области с целью последующего незаконного сбыта, и в качестве вознаграждения за их преступные действия по их незаконному сбыту; приискивать с использованием сети «Интернет» покупателей на наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере, которым сообщать информацию о местоположении на территории г.Северодвинска Архангельской области тайников с этими наркотическими средствами, за что получать от них в качестве оплаты денежные средства, которыми распоряжаться по своему усмотрению. 

Грицик А.М. и Зубрилин С.П., согласно своей преступной роли, должны были посредством приложения 

<

данные изъяты> вести переписку с неустановленными лицами, в ходе которой получать от них информацию о местоположении в г.Москве тайников с наркотическими средствами [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере, после чего извлекать их из этих тайников в целях последующего незаконного сбыта на территории г.Северодвинска Архангельской области; получать от указанных неустановленных лиц на используемую ими электронную банковскую карту, оформленную на Зубрилина С.П., денежные средства, необходимые им для оплаты проживания в гостиницах (хостелах) и арендуемых квартирах в г.Москве и г.Северодвинске Архангельской области, перевозки автомобильным и железнодорожным транспортом данных наркотических средств из г.Москвы в г.Северодвинск Архангельской области с целью последующего незаконного сбыта; незаконно хранить с указанной целью наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон в особо крупном размере при себе, в ручной клади, номерах гостиниц (хостелов) и арендуемых квартирах на территории г.Москвы и г.Северодвинска Архангельской области, а также в автомашинах и в вагоне поезда во время поездки из г.Москвы в г.Северодвинск Архангельской области, фасовать и помещать наркотические средства по указанию вышеназванных неустановленных лиц в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом в тайники (закладки), оборудованные ими на территории г.Северодвинска Архангельской области, после чего передавать информацию о их местоположении этим неустановленным лицам в программе «

<

данные изъяты> за что получать от них в качестве вознаграждения денежные средства, которыми распоряжаться по своему усмотрению. 

Так, неустановленные лица, использующие для связи приложение 

<

данные изъяты> действуя совместно и по предварительному сговору с Грициком А.М. и Зубрилиным С.П., в один из дней 2016 года, но не позднее 13 октября 2016 года, на территории Российской Федерации незаконно приобрели с целью сбыта наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 232,61 грамма, то есть в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 437,39 грамма, то есть в особо крупном размере, которые с указанной целью поместили в тайник (закладку), оборудованный ими на территории г.Москвы, и 13 октября 2016 года сообщили о его местоположении Грицику А.М. и Зубрилину С.П. в ходе переписки в программе 

<

данные изъяты> а также в октябре 2016 года перечислили Грицику А.М. и Зубрилину С.П. на используемую ими электронную банковскую карту денежные средства, необходимые им для оплаты проживания в гостиницах (хостелах) и арендуемых квартирах в г.Москве и г.Северодвинске Архангельской области, перевозки автомобильным и железнодорожным транспортом указанных наркотических средств из г.Москвы в г.Северодвинск Архангельской области с целью последующего незаконного сбыта. 

Получив от неустановленных лиц информацию о местонахождении оборудованного ими тайника (закладки) с наркотическими средствами, Грицик А.М. и Зубрилин С.П., согласно своей преступной роли, 14 октября 2016 года в г.Москве, путем извлечения их из данного тайника (закладки), незаконно приобрели у этих неустановленных лиц с целью последующего совместного с ними незаконного сбыта на территории г.Северодвинска Архангельской области наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 232,61 грамма, то есть в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 437,39 грамма, то есть в особо крупном размере, которые с указанной целью в период с 14 октября 2016 года по 15 октября 2016 года стали незаконно хранить при себе, в ручной клади и по месту своего проживания в гостиницах (хостелах) г.Москвы, а также во время поездки автомобильным и железнодорожным транспортом из г.Москвы в г.Северодвинск Архангельской области, где в период с 15 по 20 октября 2016 года продолжили незаконно хранить их при себе, в ручной клади и по месту своего проживания в хостеле по адресу: 

<

данные изъяты> оплатив расходы по поездке и проживанию в г.Москве и г.Северодвинске Архангельской области денежными средствами, перечисленными вышеназванными неустановленными лицами на используемую ими электронную банковскую карту. 

Далее Грицик А.М. совместно с Зубрилиным С.П., продолжая воплощение совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт в г.Северодвинске Архангельской области наркотических средств [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 232,61 грамма, то есть в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 437,39 грамма, то есть в особо крупном размере, следуя их указаниям, в дневное время 19 октября 2016 года, находясь по месту своего проживания и незаконного хранения указанных наркотических средств по адресу: 

<

данные изъяты>, расфасовали часть этих наркотических средств и поместили в удобную для незаконного сбыта упаковку, после чего в дневное время 20 октября 2016 года Грицик А.М. оборудовал 7 тайников – «закладок», в которые поместил наркотические средства в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом, а именно:

- 

<

данные изъяты>, в который поместил наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 7,10 грамма, то есть в крупном размере;

- 

<

данные изъяты>, в который поместил наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 6,77 грамма, то есть в крупном размере;

- 

<

данные изъяты>, в который поместил наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 7,04 грамма, то есть в крупном размере;

- 

<

данные изъяты>, в который поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,97 грамма, то есть в значительном размере;

- 

<

данные изъяты>, в который поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,02 грамма, то есть в крупном размере;

- 

<

данные изъяты>, в который поместил наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 7,00 грамма, то есть в крупном размере;

- 

<

данные изъяты>, в который поместил наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 6,67 грамма, то есть в крупном размере.

Описания местонахождения указанных тайников Грицик А.М. сохранил в памяти принадлежащего ему мобильного устройства «IPhone» модель А1457 с целью их передачи посредством приложения «

<

данные изъяты>» и программы «

<

данные изъяты> неустановленным лицам, зарегистрированным в данных приложении и программе для последующей передачи их непосредственным покупателям наркотических средств.

В свою очередь Зубрилин С.П., реализуя совместный преступный умысел с Грициком А.М. и неустановленными лицами, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств, в дневное время 20 октября 2016 года оборудовал у 

<

данные изъяты> 1 тайник – «закладку», в который поместил наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 10,01 грамма, то есть в крупном размере, в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом. Описание местонахождения указанного тайника Зубрилин С.П. сохранил в памяти принадлежащего ему мобильного устройства «IPhone» модель А1429 с целью его передачи посредством приложения «

<

данные изъяты>» и программы «

<

данные изъяты> неустановленным лицам, зарегистрированным в данных приложении и программе для последующей передачи их непосредственным покупателям наркотических средств.

Оставшуюся после оборудования тайников часть наркотических средств [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 198,03 грамма, то есть в крупном размере, и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 425,39 грамма, то есть в особо крупном размере Грицик А.М. и Зубрилин С.П., действуя совместно и по предварительному сговору с неустановленными лицами, хранили в целях последующего незаконного сбыта на территории г.Северодвинска Архангельской области при себе, в ручной клади и по месту своего проживания по адресу: 

<

данные изъяты>, до момента пресечения их преступных действий около 20 часов 20 октября 2016 года. 

Таким образом, Грицик А.М. и Зубрилин С.П., при описанных выше обстоятельствах, действуя совместно и по предварительному сговору между собой и неустановленными лицами, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 232,61 грамма, то есть в крупном размере и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 437,39 грамма, то есть в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как около 20 часов 20 октября 2016 года по адресу: 

<

данные изъяты> их преступные действия были пресечены сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, в связи с чем описания местонахождения оборудованных Грициком А.М. и Зубрилиным С.П. тайников – «закладок» с наркотическими средствами неустановленным лицам, зарегистрированным в приложении «

<

данные изъяты>» и программе «

<

данные изъяты> сети «Интернет», не были переданы, а все вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах: 

- в ходе оперативно-розыскного мероприятия обследование жилого помещения, произведенного по адресу: 

<

данные изъяты>, проведенного в период с 22 часов 3 минут до 23 часов 59 минут 20 октября 2016 года изъяты наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 198,03 грамма, то есть в крупном размере, и ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 425,39 грамма, то есть в особо крупном размере;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, проведенного в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 55 минут 20 октября 2016 года, изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 10,01 грамма, то есть в крупном размере;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, проведенного в период с 1 часа 30 минут до 1 часа 45 минут 21 октября 2016 года, изъято наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 7,10 грамма, то есть в крупном размере;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, проведенного в период с 1 часа 50 минут до 2 часов 10 минут 21 октября 2016 года, изъято наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 6,77 грамма, то есть в крупном размере;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, проведенного в период с 2 часов 15 минут до 2 часов 30 минут 21 октября 2016 года, изъято наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 7,04 грамма, то есть в крупном размере;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, проведенного в период с 2 часов 40 минут до 3 часов 21 октября 2016 года, изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,97 грамма, то есть в значительном размере;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> проведенного в период с 3 часов 5 минут до 3 часов 20 минут 21 октября 2016 года, изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,02 грамма, то есть в крупном размере;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> проведенного в период с 3 часов 25 минут до 3 часов 40 минут 21 октября 2016 года, изъято наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 7,00 грамма, то есть в крупном размере;

- в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>, проведенного в период с 3 часов 45 минут до 4 часов 21 октября 2016 года, изъято наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 6,67 грамма, то есть в крупном размере.

Подсудимый Грицик А.М. вину в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, признал полностью, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, 15 сентября 2016 года, когда он находился в г.Николаеве в Украине, ему позвонил неизвестный мужчина и сообщил о наборе на работу за высокую заработную плату, предложил встретиться и обсудить детали. В тот момент он находился вместе со своим другом Зубрилиным. Предложенная работа его и Зубрилина заинтересовала, и они приехали к «Сити центру», расположенному на 

<

данные изъяты> в г.Николаеве, где мужчина, представившийся Андреем, пояснил им, что надо будет ехать в Россию и делать закладки так называемых курительных смесей, и что за неделю такой работы они будут получать 25000 рублей. Они согласились и отдали Андрею паспорта, что бы тот мог приобрести им билеты, предварительно договорившись встретиться на следующий день на железнодорожном вокзале. На следующий день он с Зубрилиным подъехали на вокзал, где встретились с Андреем, который дал им сотовый телефон «Бравис». Также Андрей установил на данный сотовый телефон программы обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». Указанный сотовый телефон «Бравис» был им позднее утерян примерно за день до их с Зубрилиным задержания, то есть примерно 18-19 октября 2016 года. Андрей в программе зарегистрировал аккаунт: 

<

данные изъяты>. После регистрации аккаунта Андрей продиктовал Зубрилину id контакт, который Зубрилин добавил в программе «

<

данные изъяты>». Также Зубрилин добавил себе пользователя под именем «

<

данные изъяты>». Андрей сообщил, что они должны приехать в Москву и сделать так называемые «селфи» (фотоснимки) напротив железнодорожного вокзала и отправить их контакту «

<

данные изъяты>», после чего пойти и открыть на кого-либо из них двоих банковскую карту для получения денежных переводов на жилье, дорогу и т.д. Андрей дал указание снять «хостел» в Москве на 2-3 дня, за это время купить полимерные пакеты с шов-застежками и электронные весы, после чего связаться с «

<

данные изъяты>». 20 сентября 2016 года он и Зубрилин приехали на поезде в г.Москву, где оформили на Зубрилина банковскую карту Сбербанка, на которую им должны были перечислять денежные средства за сбыт наркотических средств. В г.Москве с 20 сентября 2016 года по 23 сентября 2016 года они проживали один день на съемной квартире, а два других дня жили в хостеле. Когда они выполнили вышеуказанные действия, им на карту Сбербанка перевели денежные средства в сумме 10000 рублей и дали указание съездить за наркотиками в Московскую область, за МКАД, в какой-то небольшой населенный пункт. Они вызвали такси и поехали по адресу, указанному на фотографиях, присланных «

<

данные изъяты>». По данному адресу они нашли черный пакет с двумя упаковками «рулета» и одной «макароны», забрали упаковки и отослали сообщение «

<

данные изъяты>», что забрали наркотики. После этого «

<

данные изъяты>» прислал указание приобрести билет на поезд в г.Архангельск. Следуя указаниям «

<

данные изъяты>» он и Зубрилин приобрели билеты на поезд и 23 сентября 2016 года выехали из г.Москвы в г.Архангельск. Находясь в поезде они связались с «

<

данные изъяты>» и сообщили, что едут в г.Архангельск, после чего получили от «

<

данные изъяты>» указание о том, что в г.Архангельске будет необходимо вызвать такси и ехать в г.Северодвинск, где снять «хостел» на длительное время проживания. 24 сентября 2016 года он и Зубрилин на поезде прибыли в г.Архангельск, после чего на попутном автомобиле добрались до г.Северодвинска, где сняли по объявлению комнату на 

<

данные изъяты> посуточно, сообщив об этом «

<

данные изъяты>», который сказал, что к ним в программе «

<

данные изъяты>» добавится пользователь с логином «

<

данные изъяты>» и надо будет выполнять его указания. Когда «

<

данные изъяты>» добавился, первое указание от него было установить программу «

<

данные изъяты> при этом «

<

данные изъяты>» дал логин и пароль от аккаунта «

<

данные изъяты>», куда добавился оператор и сообщил, что соединит его и Зубрилина с координатором. Далее в аккаунт «

<

данные изъяты>» добавился пользователь «

<

данные изъяты>», который попросил посчитать продукт и написать вес. После того как он с Зубрилиным все посчитали и отписались «

<

данные изъяты>», тот сказал снять квартиру и начинать работать. В течении недели он с Зубрилиным нашли комнату в хостеле по адресу: 

<

данные изъяты>, и связались с координатором «

<

данные изъяты>», от которого поступило проверочное задание сделать оборудование пустых тайников без наркотиков, также координатор пояснил им как фасовать и упаковывать наркотики, где примерно прятать, как правильно оформлять адреса с наркотиками в сообщении и где нельзя оставлять закладки – на детских площадках, покрышках машин и т.д. Когда все инструкции были ими выполнены, «

<

данные изъяты>» сообщил, что все проверит и напишет. Спустя какое-то время от «

<

данные изъяты>» поступило первое задание расфасовать и заложить пять закладок с порошком и пять растительного происхождения. По указанию 

<

данные изъяты>» он и Зубрилин расфасовали наркотики в пакеты с пластиковыми застежками и обернули их изолентой. В период с 25 сентября 2016 года по 13 октября 2016 года он и Зубрилин оборудовали тайники с наркотиками в г.Северодвинске, при этом один из них постоянно переписывался с оператором через программу «

<

данные изъяты>». Денежные средства за сбыт наркотиков они получали каждые среду или четверг на карту «Сбербанка России», оформленную на Зубрилина, примерно по 37000 рублей на двоих. В дальнейшем, когда у него с Зубрилиным закончились все наркотические средства, полученные ранее в г.Москве, они сообщили об этом оператору и получили указание вновь прибыть в г.Москву 13 октября 2016 года с целью получения очередной партии наркотических средств для последующего их сбыта тем же способом в г.Северодвинске. Используя денежные средства, которые поступали им на карту Сбербанка, он и Зубрилин 13 октября 2016 года доехали до г.Москвы, используя попутный автомобильный транспорт, который они находили через приложение для поиска попутчиков через сеть «Интернет», установленное на телефоне «Бравис» и разместились в хостеле. Тогда же, 13 октября 2016 года, координатор сообщил о месте в г.Москва, в котором 14 октября 2016 года ему и Зубрилину необходимо будет забрать очередную партию наркотических средств для последующего сбыта в г.Северодвинске. 13 октября 2016 года они приобрели железнодорожные билеты по маршруту г. Ярославль- ст.Исакогорка. 14 октября 2016 года он и Зубрилин выехали по указанному координаторами адресу, где из тайника забрали партию наркотических средств. Затем на попутном автомобильном транспорте доехали до г.Ярославля, и 15 октября 2016 года выехали на поезде из г.Ярославля. 15 октября 2016 года, вечером, они прибыли на ст.Исакогорка, и на этом же поезде доехали до железнодорожной станции г.Северодвинск. В г.Северодвинске они пришли к месту своего проживания, в хостел по адресу: 

<

данные изъяты>. 16 октября 2016 года они у себя в комнате расфасовали часть наркотиков и с 16 октября по 19 октября 2016 года также распространили данные наркотики посредством закладок в г.Северодвинске. Сведения о местах всех произведенных закладках с наркотическими средствами он с Зубрилиным отправляли координаторам «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты> Днем 20 октября 2016 года, в период с 11 до 17 часов, он и Зубрилин выехали в район кварталов в г.Северодвинске для оборудования тайников. В квартале «К» он и Зубрилин разошлись, он сделал закладки с наркотическими средствами по адресам: 

<

данные изъяты>. Затем он вернулся в хостел, где его задержали сотрудники ФСБ. Наркотические средства, которые он и Зубрилин намеревались сбыть в г.Северодвинске, были изъяты. Он осознавал, что совершал преступление, связанное с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.182-185, 190-191, 215-218, 232-237). Подсудимый Грицик А.М. в судебном заседании пояснил, что причиной совершения им преступления явилось тяжелое материальное положение его семьи, необходимость заботы о малолетнем ребенке, страдающим хроническим заболеванием. 

Подсудимый Зубрилин С.П. вину в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, признал полностью, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым, 15 сентября 2016 года, когда он находился в г.Николаеве в Украине, его другу Грицику позвонил незнакомый мужчина и предложил высокооплачиваемую работу. Его и Грицика данное предложение заинтересовало и они вместе приехали к «Сити центру», расположенному на 

<

данные изъяты> в г.Николаеве, где мужчина, представившийся Андреем, пояснил, что надо будет ехать в Россию, где делать закладки наркотиков, и что за неделю такой работы они будут получать 25000 рублей. Он и Грицик согласились и отдали Андрею паспорта, чтобы тот смог приобрести для них билеты. На следующий день он и Грицик приехали на вокзал, где Андрей выдал им сотовый телефон «Бравис», который был впоследствии утерян Грициком в г.Северодвинске 19 октября 2016 года. Андрей установил на данный сотовый телефон программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», зарегистрировал аккаунт: 

<

данные изъяты>, после регистрации добавил пользователя под именем 

<

данные изъяты> Андрей им сообщил, что они должны приехать в г.Москву, где сделать «селфи» напротив железнодорожного вокзала и отправить его 

<

данные изъяты>», после чего пойти и открыть банковскую карту для получения денежных переводов на жилье, дорогу и так далее. Также Андрей дал указание снять «хостел» в г.Москве на несколько дней и купить пакеты 

<

данные изъяты>, электронные ювелирные весы, после чего связаться с 

<

данные изъяты>». 20 сентября 2016 года он и Грицик на поезде приехали в г.Москву, в одном из отделении Сбербанка Москвы он оформил на свое имя банковскую карту Сбербанка, на которую им должны были перечислять денежные средства за сбыт наркотических средств. Когда они выполнили вышеуказанные действия, им на карту перевели денежные средства в сумме 10000 рублей и дали указание съездить за наркотиками в Московскую область, за МКАД, в какой-то небольшой населенный пункт. На такси они приехали по указанному адресу, где нашли черный пакет с двумя упаковками внутри, после чего отослали сообщение о том, что забрали закладку. Им прислали указание приобрести билет на поезд в г.Архангельск. 23 сентября 2016 года выехали из г.Москвы в г.Архангельск. В поезде связались с 

<

данные изъяты>», получили от него указание выехать из г.Архангельска на такси в г.Северодвинск, где снять «хостел». 24 сентября 2016 года он и Грицик добрались до г.Северодвинска, где сняли по объявлению комнату на 

<

данные изъяты> сообщив об этом 

<

данные изъяты>», который сказал, что в программе «

<

данные изъяты>» добавится пользователь «

<

данные изъяты>», и что и надо будет выполнять указания последнего. Когда добавился пользователь «

<

данные изъяты>», первое его указание было установить программу «

<

данные изъяты>». Затем «

<

данные изъяты>» дал логин и пароль от аккаунта «

<

данные изъяты>», куда добавился пользователь «

<

данные изъяты>». Пользователь «

<

данные изъяты>» попросил посчитать продукт и написать вес. После того как они все посчитали и отписались, «

<

данные изъяты>» сказал снять квартиру и начинать работать. В течении недели он и Грицик нашли комнату в хостеле по адресу: 

<

данные изъяты>, связались с координатором «

<

данные изъяты>», от которого поступило проверочное задание сделать оборудование пустых тайников без наркотиков. Также «

<

данные изъяты>» пояснил, как фасовать и упаковывать наркотики, где примерно прятать, как правильно оформлять адреса с наркотиками в сообщении и где нельзя оставлять закладки. Когда все инструкции были ими выполнены, «

<

данные изъяты>» сказал, что все проверит и напишет. Через какое-то время от «

<

данные изъяты>» поступило первое задание расфасовать и заложить закладки с наркотическими средствами. По указанию пользователя «

<

данные изъяты>» он и Грицик расфасовали наркотики в пакеты с пластиковыми застежками, которые обернули изолентой. В период с 25 сентября 2016 года по 13 октября 2016 года он и Грицик оборудовали тайники с наркотиками в г.Северодвинске, при этом они постоянно переписывались с «

<

данные изъяты>». Денежные средства за сбыт наркотиков они получали каждые среду или четверг на карту «Сбербанка России», примерно по 37000 рублей на двоих. В дальнейшем, когда у них закончились все наркотические средства, полученные ранее в г.Москве, они сообщили об этом «

<

данные изъяты>», от которого получили указание вновь прибыть в г.Москву к 13 октября 2016 года с целью получения очередной партии наркотических средств для последующего их сбыта тем же способом в г.Северодвинске. 13 октября 2016 года он и Грицик приехали в г.Москву на попутном автомобильном транспорте и разместились в хостеле. В этот же день координатор сообщил им о месте в г.Москве, в котором он и Грицик должны были забрать очередную партию наркотических средств. 14 октября 2016 года он с Грициком выехали по указанному координаторами адресу, где из тайника забрали наркотические средства, после чего на попутном автомобильном транспорте доехали до г.Ярославля, где сели на поезд до ст.Исакогорка. На этом же поезде они приехали в г.Северодвинск, где по месту своего проживания, в хостеле, расположенном в 

<

данные изъяты> расфасовали часть наркотиков и с 16 октября по 19 октября 2016 года распространили данные наркотики посредством закладок в г.Северодвинске. Сведения о местах всех произведенных закладках с наркотическими средствами он и Грицик отправляли координаторам «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>» и программу «

<

данные изъяты> Днем 20 октября 2016 года он и Грицик выехали в район квартала «К» в г.Северодвинске для оборудования тайников. Он сделал закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

данные изъяты> – под приподнятой доской на деревянном строительном пешеходном проходе. Информацию о сделанных 20 октября 2016 года закладках он должен был отправить координаторам вечером этого же дня со своего мобильного телефона «IPhone». Когда он вернулся в хостел, его задержали сотрудники ФСБ. Он осознавал, что своими действиями совершал преступление, связанное с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, в содеянном раскаивается (т.3 л.д.6-9, 17-18, 33-37, 41-44, 57-61). Подсудимый Зубрилин С.П. в судебном заседании также пояснил, что причиной совершения им преступления явилось тяжелое материальное положение его семьи, необходимость оказывать помощь матери, которая страдает хроническим заболеванием. 

Признательные показания Грицика А.М. и Зубрилина С.П. суд признает соответствующими действительности, поскольку они имеют последовательный, логичный характер, согласуются между собой в деталях, объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Так, помимо признательных показаний подсудимых, их виновность подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель 

<

данные изъяты> старший оперуполномоченный по ОВД РУФСБ России по Архангельской области, чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий Региональным управлением Федеральной службы безопасности России была получена информация о возможной причастности граждан Украины Грицика и Зубрилина к незаконному обороту наркотических средств. 20 октября 2016 года сотрудниками РУФСБ России по Архангельской области проводились оперативно-розыскные мероприятия по адресу проживания указанных лиц: 

<

данные изъяты> в связи с проверкой информации о незаконном Грициком и Зубрилиным наркотических средств с целью сбыта в особо крупном размере, в результате которых по месту проживания Грицика и Зубрилина были обнаружены наркотические средства. Также в период с 20 по 21 октября 2016 года были произведены осмотры мест происшествия в г.Северодвинске, а именно мест, где Грицик и Зубрилин произвели так называемые закладки наркотических средств. Все места произведенных ими закладок были обследованы и там, где были обнаружены наркотические средства, составлялись протоколы осмотра места происшествия с изъятием наркотических средств. Всего было осмотрено порядка двадцати мест указанных Грициком и Зубрилиным закладок, но наркотические средства были изъяты только в восьми закладках. Наркотики из закладок, а также наркотики, обнаруженные по месту проживания Грицика и Зубрилина, были направлены на исследование в ЭКЦ УМВД России по Архангельской области, по результатам которого было установлено, что изъятые вещества являются наркотическими средствами (т.1 л.д.111-113).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>, оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, осенью 2016 года она по доверенности от ИП 

<

данные изъяты> представляла интересы последнего в области ведения хозяйства и обслуживания хостела, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты>. Граждане Украины Грицик и Зубрилин являлись постояльцами данного хостела в период с первой половины октября 2016 года по 20 октября 2016 года. Грицик и Зубрилин заселились в хостел в выходной день, при заселении у них были проверены только паспорта. Оплату за проживание Грицик и Зубрилин произвели сразу, примерно на три недели проживания. При личном общении Грицик ей сказал, что он и Зубрилин приехали в г.Северодвинск работать на стройке на один месяц (т.1 л.д.105-107).

В ходе личного досмотра Грицика А.М. 20 октября 2016 года, у последнего обнаружено и изъято: сотовый телефон «IPhone» модель А1457 (IMEI 

<

данные изъяты>), денежная купюра номиналом 5000 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 100 евро 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 50 евро 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 100 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 500 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 200 гривен 

<

данные изъяты>, банковские карты Сбербанка 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.58-61)

При личном досмотра Зубрилина С.П. 20 октября 2016 года у последнего обнаружено и изъято: сотовый телефон «IPhone» модель А1429 (IMEI 

<

данные изъяты>), сотовый телефон «IPhone» модель А1457 (IMEI 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.62-65).

Как следует из протокола осмотра жилого помещения от 20 октября 2016 года, в ходе обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> обнаружено и изъято: 

- пакет зеленого цвета с содержащимся в нем полиэтиленовым файлом с прозрачным полиэтиленовым пакетом, с содержащимся внутри последнего рассыпчатым веществом растительного происхождения зеленого цвета;

- картонная коробка с надписью «Торт Медовик» с содержащимися внутри двумя полиэтиленовыми пакетами с шов-застежками синего цвета с порошкообразным веществом белого цвета в каждом;

- картонная коробка с надписью «Рулет сдобная особа» с шестнадцатью полиэтиленовыми пакетами с шов-застежками красного цвета с рассыпчатым веществом растительного происхождения зеленого цвета в каждом;

- три бесцветных прозрачных полимерных пакета с шов-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета в каждом;

- денежная купюра номиналом 5000 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 5000 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 5000 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 5000 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 5000 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 5000 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 5000 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 1000 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 1000 рублей 

<

данные изъяты>, денежная купюра номиналом 100 евро 

<

данные изъяты>;

- банковская карта Укрсиббанка 

<

данные изъяты> на имя Зубрилина С.П.;

- электронный проездной документ РЖД 

<

данные изъяты> на имя Зубрилина С.П. по маршруту следования Ярославль-Исакогорка, поезд № 316М, отправление в 00:20 15.10.2016, прибытие в 17:44 15.10.2016;

- весы электронные «Digital Scale»;

- весы электронные серого цвета (т.1 л.д.46-51).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, 20 октября 2016 года, в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 55 минут, рядом с 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят целлофановый пакет черного цвета овальной формы, перемотанный изолентой черного цвета. Присутствовавший при осмотре подозреваемый Зубрилин С.П. пояснил, что 18.10.2016, в период с 13 до 14 часов, он сделал закладку данного пакета с наркотическими средствами. Ранее эти наркотики хранились по адресу: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.52-54).

Согласно справке об исследовании № 477 от 21 октября 2016 года, вещества, находящиеся в двадцати пакетах, содержат ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества в двадцати пакетах: 0,47 г, 0,47 г, 0,51 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,53 г, 0,48 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,52 г, 0,57 г, 0,54 г, 0,55 г, 0,54 г, 0,46 г, 0,53 г, 0,53 г, 0,45 г, 0,48 г. Общая масса вещества – 10,01 г. В ходе исследования израсходовано по 0,01 г вещества из каждого пакета. Вещества, находящиеся в двух полиэтиленовых пакетах в картонной коробке с надписью «Торт Медовик», содержат ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества в двух пакетах – 201,61 г, 221,14 г. Общая масса вещества – 422,75 г. В ходе исследования израсходовано по 0,01 г вещества из каждого пакета. Вещества, находящиеся в трех полиэтиленовых пакетах, содержат ?-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества в трех пакетах – 1,18 г, 1,05 г, 0,41 г. Общая масса вещества – 2,64 г. В ходе исследования израсходовано по 0,01 г вещества из каждого пакета. Вещества, находящиеся в прозрачном полиэтиленовом пакете, в пакете зеленого цвета, содержат (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества в пакете – 142,52 г. Общая масса вещества – 142,52 г. В ходе исследования израсходовано 0,05 г вещества из пакета. Вещества, находящиеся в шестнадцати полиэтиленовых пакетах в картонной коробке с надписью «Рулет сдобная особа», содержат (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества в шестнадцати пакетах: 3,48 г, 3,48 г, 3,42 г, 3,40 г, 3,45 г, 3,50 г, 3,41 г, 3,47 г, 3,49 г, 3,49 г, 3,50 г, 3,53 г, 3,45 г, 3,44 г, 3,52 г, 3,48 г. Общая масса вещества – 55,51 г. В ходе исследования израсходовано по 0,05 г вещества из каждого пакета (т.1 л.д.56-57).

Согласно заключению эксперта № 4171 от 3 ноября 2016 года:

1. представленное на экспертизу вещество белого цвета, находящееся в двадцати пакетах и в пяти пакетах содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества в двадцати пакетах составила: 0,46 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,52 г, 0,47 г, 0,49 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,51 г, 0,56 г, 0,53 г, 0,54 г, 0,53 г, 0,45 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,44 г, 0,47 г. Общая масса вещества – 9,81 г. Масса вещества в пяти пакетах составила: 201,60 г, 221,13 г, 1,17 г, 1,04 г, 0,40 г. Общая масса вещества – 425,34 г. Общая масса вещества в 25 пакетах составила 435,15 г. 

Представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, находящиеся в семнадцати пакетах, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества составила: 142,47 г, 3,43 г, 3,43 г, 3,37 г, 3,35 г, 3,40 г, 3,45 г, 3,36 г, 3,42 г, 3,44 г, 3,44 г, 3,45 г, 3,48 г, 3,40 г, 3,39 г, 3,47 г, 3,43 г. Общая масса вещества составила 197,18 г. 

2. на поверхностях двух электронных весов выявлены следы ?-пирролидиновалерофенона, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д.151-156).

Как следует из заключения эксперта № 4172 от 14 ноября 2016 года, три следа пальцев рук, выявленные на поверхностях полимерного пакета зеленого цвета, изъятого в ходе осмотра 

<

данные изъяты>, оставлены пальцами рук Зубрилина С.П. (т.1 л.д.144-149).

Согласно протоколам осмотров мест происшествий:

- 21 октября 2016 года, в период с 1 часа 30 минут до 1 часа 45 минут, рядом со 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят целлофановый пакет овальной формы, перемотанный изолентой черного цвета. Присутствовавший при осмотре подозреваемый Грицик А.М. пояснил, что 20.10.2016, в период с 12 до 16 часов, он сделал закладку данного пакета с наркотическими средствами. Ранее эти наркотики хранились по адресу: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.78-80);

- 21 октября 2016 года, в период с 1 часа 50 минут до 2 часов 10 минут, рядом с 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят целлофановый пакет овальной формы, перемотанный изолентой черного цвета. Присутствовавший при осмотре подозреваемый Грицик А.М. пояснил, что 20.10.2016, в период с 12 до 16 часов, он сделал закладку данного пакета с наркотическими средствами. Ранее эти наркотики хранились по адресу: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.81-83);

- 21 октября 2016 года, в период с 2 часов 15 минут до 2 часов 30 минут, рядом с 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят целлофановый пакет овальной формы, перемотанный изолентой черного цвета. Присутствовавший при осмотре подозреваемый Грицик А.М. пояснил, что 20.10.2016, в период с 12 до 16 часов, он сделал закладку данного пакета с наркотическими средствами. Ранее эти наркотики хранились по адресу: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.84-86);

- 21 октября 2016 года, в период с 2 часов 40 минут до 3 часов, рядом с 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят целлофановый пакет овальной формы, перемотанный изолентой черного цвета. Присутствовавший при осмотре подозреваемый Грицик А.М. пояснил, что 20.10.2016, в период с 12 до 16 часов, он сделал закладку данного пакета с наркотическими средствами. Ранее эти наркотики хранились по адресу: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.87-89);

- 21 октября 2016 года, в период с 3 часов 5 минут до 3 часов 20 минут, рядом с 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят целлофановый пакет овальной формы, перемотанный изолентой черного цвета. Присутствовавший при осмотре подозреваемый Грицик А.М. пояснил, что 20.10.2016, в период с 12 до 16 часов, он сделал закладку данного пакета с наркотическими средствами. Ранее эти наркотики хранились по адресу: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.90-92);

- 21 октября 2016 года, в период с 3 часов 25 минут до 3 часов 40 минут, рядом с 

<

данные изъяты> обнаружен и изъят целлофановый пакет овальной формы, перемотанный изолентой черного цвета. Присутствовавший при осмотре подозреваемый Грицик А.М. пояснил, что 20.10.2016, в период с 12 до 16 часов, он сделал закладку данного пакета с наркотическими средствами. Ранее эти наркотики хранились по адресу: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.93-95);

- 21 октября 2016 года, в период с 3 часов 45 минут до 4 часов, рядом с 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят целлофановый пакет овальной формы, перемотанный изолентой черного цвета. Присутствовавший при осмотре подозреваемый Грицик А.М. пояснил, что 20.10.2016, в период с 12 до 16 часов, он сделал закладку данного пакета с наркотическими средствами по вышеуказанному адресу. Ранее эти наркотики хранились по адресу: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.96-98).

Как следует из справки об исследовании № 478 от 26 октября 2016 года: 

- вещество, находящееся в бесцветном полимерном материале и в полимерном пакете из под кофе «MacCoffee», содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества – 7,10 г., в ходе исследования израсходовано по 0,10 г вещества;

- вещество, находящееся в бесцветном полимерном материале, содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества – 6,77 г, в ходе исследования израсходовано 0,10 г вещества;

- вещество, находящееся в бесцветном полимерном материале, содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества – 7,04 г, в ходе исследования израсходовано по 0,10 г вещества;

- вещество, находящееся в бесцветном полимерном материале, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества – 0,97 г, в ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества;

- вещество, находящееся в бесцветном полимерном материале, содержит ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества – 1,02 г, в ходе исследования израсходовано 0,02 г вещества;

- вещество, находящееся в бесцветном полимерном материале, содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества – 7,00 г, в ходе исследования израсходовано по 0,10 г вещества;

- вещество, находящееся в бесцветном полимерном материале, содержит в своем составе (1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества – 6,67 г, в ходе исследования израсходовано 0,10 г вещества (т.1 л.д.100-101).

Согласно заключению эксперта № 129 от 17 января 2017 года:

1. вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества составила – 7,00 г.

2. вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты> содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества составила 6,67 г.

3. вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества составила 6,94 г.

4. порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 0,95 г.

5. порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составила 1,00 г.

6. вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества составила 6,90 г.

7. вещество растительного происхождения, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса вещества составила 6,57 г. (т.1 л.д.174-180).

Изъятые наркотические средства с упаковками, электронные весы, деньги, банковские карты, электронный проездной документ, а также сотовые телефоны осмотрены, признаны вещественными доказательствами, при этом в сотовых телефонах «IPhone»: модель А1457 (IMEI 

<

данные изъяты>), модель А1429 (IMEI 

<

данные изъяты>), модель А1457 (IMEI 

<

данные изъяты>) содержится, помимо прочего, информация с предложениями в г.Николаеве Украины распространять наркотические средства на территории России, а также о местах в г.Северодвинске, в которых Грициком А.М. и Зубрилиным С.П. производились закладки наркотических средств (т.2 л.д. 9-18, 19-22, 23-27, 28-31, 32-35, 36-51, л.д. 52-69, л.д.70-89, л.д.90-93, л.д.101-108).

Согласно данным АС ЦБДУИГ ФМС России от 3 марта 2017 года, Грицик А.М. и Зубрилин С.П. пересекли Государственную границу РФ 20 сентября 2016 года на железнодорожном транспорте в пункте пропуска «Брянск» (т.2 л.д.155-159)

Как следует из выписки из 

<

данные изъяты> Грициком А.М. и Зубрилиным С.П. были приобретены билеты сообщением Ярославль-Исакогорка (поезд № 316М) с выездом 15 октября 2016 года, прибытием 15 октября 2016 года, а также сообщением Москва-Архангельск (поезд № 318М) с выездом 23 сентября 2016 года и прибытием 24 сентября 2016 года (т.2 л.д.166-168).

Согласно информации ПАО «Сбербанк России», 20 сентября 2016 года в филиале Сбербанка России 

<

данные изъяты> Зубрилиным С.П. была оформлена банковская карта 

<

данные изъяты> и к ней открыт счет 

<

данные изъяты>; поступление денежных средств на указанный счет производилось: 22 сентября 2016 года - 10000 рублей, 23 сентября 2016 года - 10000 рублей, 24 сентября 2016 года - 23000 рублей, 4 октября 2016 года - 5000 рублей, 8 октября 2016 года - 37500 рублей, 15 октября 2016 года - 47500 рублей, 15 октября 2016 года - 9500 рублей, 15 октября 2016 года - 9500 рублей, 15 октября 2016 года - 9500 рублей, 15 октября 2016 года - 9500 рублей, 15 октября 2016 года - 9500 рублей, 20 октября 2016 года - 37500 рублей. Остаток денежных средств на счете на 27 февраля 2017 года составлял 28472 рублей 33 копейки (т.2 л.д.138-144).

Свидетель 

<

данные изъяты> показала, что Сергей проживал с нею и отцом до 1992 года, до достижения им восьмилетнего возраста, после чего она уехала работать в Италию, а Сергей остался с отцом в Украине. Когда Сергею исполнилось 16 лет, он переехал к ней в Италию, затем вернулся в Украину. Осенью 2016 года сын сообщил ей, что вместе со своим другом Грициком поехал в г.Северодвинск работать на стройке. Сына может охарактеризовать как ответственного, доброго, доверчивого, отзывчивого, справедливого и уравновешенного человека. О том, что сын занимался противоправной деятельностью на территории России, ей стало известно только после его задержания. Она страдает хроническим заболеванием, ей требуется дорогостоящее лечение и сын нарушил закон с целью найти деньги ей на лечение.

Вышеприведенные доказательства виновности Грицика А.М. и Зубрилина С.П., исследованные судом, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не содержат в себе противоречий и в своей совокупности достаточны для принятия решения по делу.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду придти к однозначному выводу о доказанности вины Грицика А.М. и Зубрилина С.П. в совершении преступления.

Заключения экспертов, согласно которым в организмах Грицика А.М. и Зубрилина С.П. не обнаружено следов наркотических средств и психотропных веществ (т.1 л.д.121-122, 130-131) согласуются с показаниями подсудимых, последовательно указывавших, что сами они наркотические средства не употребляли.

Действия Грицика А.М. и Зубрилина С.П. суд квалифицирует по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Оснований сомневаться во вменяемости Грицика А.М. и Зубрилина С.П. по отношению к совершенному ими преступлению, а также в способности виновных нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия каждого из виновных в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, личность каждого из виновных, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Грициком А.М. и Зубрилиным С.П. совершено преступление, относящееся, в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений.

Поскольку Грициком А.М. и Зубрилиным С.П. совершено неоконченное преступление, наказание назначается в соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание в отношении Грицика А.М. и Зубрилина С.П. не имеется.

Грицик А.М. является гражданином Украины (т.2 л.д. 174-178), не судим (т.2 л.д.244), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.2 л.д.245, 246), как личность в целом характеризуется положительно.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит полное признание Грициком А.М. своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, наличие малолетнего ребенка.

Пояснения Грицика А.М., данные им 21 октября 2016 года (т.1 л.д.38-40), суд расценивает как явку Грицика А.М. с повинной, которая также является обстоятельством, смягчающим наказание.

Зубрилин С.П. является гражданином Украины (т.3 л.д. 10-12), не судим (т.3 л.д.66), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.3 л.д.62, 63), как личность в целом характеризуется положительно.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит полное признание Зубрилиным С.П. своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, наличие на иждивении матери, страдающей хроническим заболеванием.

Пояснения Зубрилина С.П., данные им 21 октября 2016 года (т.1 л.д.41-43), суд расценивает как явку Зубрилина С.П. с повинной, которая также является обстоятельством, смягчающим наказание.

Такого смягчающего обстоятельства, как совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в отношении Грицика А.М. и Зубрилина С.П. не имеется, поскольку Грицик А.М. и Зубрилин С.П. являются совершеннолетними и трудоспособными, и каких-либо объективных препятствий для получения дохода законным путем, с целью последующего оказания помощи своим родным и близким, у каждого из них не имелось.

Поскольку отягчающие обстоятельства отсутствуют, в отношении каждого из виновных имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание Грицику А.М. и Зубрилину С.П. назначается в соответствии с положениями ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит, считая, что исправление как Грицика А.М., так и Зубрилина С.П., возможно только в случае реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Также суд не находит оснований для освобождения Грицика А.М. и Зубрилина С.П. от наказания, и для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ.

Учитывая отношение Грицика А.М. и Зубрилина С.П. к содеянному, наличие ряда смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы Грицику А.М. и Зубрилину С.П. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, на период до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении Грицика А.М. и Зубрилина С.П. суд оставляет без изменения – заключение под стражей.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, согласно которым: вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], с упаковками и остатками упаковок, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств РУФСБ России по Архангельской области (т.2 л.д.96, 97,98,) – подлежат хранению в РУФСБ России по Архангельской области до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; сотовые телефоны «IPhone» модель А1429 (IMEI 

<

данные изъяты>), модель А1457 (IMEI 

<

данные изъяты>), модель А1457 (IMEI 

<

данные изъяты>), банковские карты ПАО Сбербанк, банковская карта Укрсиббанка, хранящиеся при уголовном деле (т.2 л.д.101-108) - подлежат передаче в РУФСБ России по Архангельской области для хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; двое электронных весов, хранящиеся при уголовном деле (т.2 л.д.101-108) - подлежат уничтожению; электронный проездной документ РЖД (т.2 л.д.101-108) – подлежит хранению при уголовном деле.

Арест, наложенный 28 марта 2017 года Октябрьским районный судом г.Архангельска на принадлежащие Зубрилину С.П. денежные средства - 37000 рублей и 100 евро, а также на денежные средства в размере 28472 рублей 33 копеек, находящиеся на счете 

<

данные изъяты> в Московском банке ПАО Сбербанк (т.2 л.д.121) подлежит снятию, 37000 рублей и 100 евро, хранящиеся в ФЭО РУФСБ России по Архангельской области, а также 28472 рублей 33 копеек, находящиеся на счете 

<

данные изъяты> в Московском банке ПАО Сбербанк - подлежат конфискации как полученные в результате совершения преступления, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Арест, наложенный 28 марта 2017 года Октябрьским районный судом г.Архангельска на принадлежащие Грицику А.М. денежные средства – 5600 рублей, 150 евро и 200 гривен (т.2 л.д.113) подлежит снятию, 5600 рублей, 150 евро и 200 гривен, хранящиеся в ФЭО РУФСБ России по Архангельской области - подлежат конфискации как полученные в результате совершения преступления, в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Процессуальные издержки в размере 4675 рублей - вознаграждение адвоката Зыкиной Т.Н. за юридическую помощь, оказанную в ходе следствия (т.2 л.д.199), суд в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ считает необходимым взыскать с Грицика А.М.

Процессуальные издержки в размере 4675 рублей – вознаграждение адвоката Уткиной Е.А. за юридическую помощь, оказанную в ходе следствия (т.3 л.д. 39), суд в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ считает необходимым взыскать с Зубрилина С.П.

Оснований для освобождения Грицика А.М. и Зубрилина С.П., являющихся совершеннолетними и трудоспособными, от услуг адвокатов по назначению не отказывавшихся, от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 10 ноября 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 20 октября 2016 года по 9 ноября 2017 года включительно.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.5 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 на период до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с 10 ноября 2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с 20 октября 2016 года по 9 ноября 2017 года включительно.

Вещественные доказательства: вещества, содержащие в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, и [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон, являющийся производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], с упаковками и остатками упаковок – хранить в РУФСБ России по Архангельской области до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; сотовые телефоны «IPhone» модель А1429 (IMEI 

<

данные изъяты>), модель А1457 (IMEI 

<

данные изъяты>), модель А1457 (IMEI 

<

данные изъяты>), банковские карты ПАО Сбербанк, банковскую карту Укрсиббанка – передать в РУФСБ России по Архангельской области для хранения до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; двое электронных весов - уничтожить; электронный проездной документ РЖД – хранить при уголовном деле.

Снять арест, наложенный 28 марта 2017 года Октябрьским районный судом г.Архангельска на принадлежащие ФИО2 денежные средства - 37000 рублей и 100 евро, а также на денежные средства в размере 28472 рублей 33 копеек, находящиеся на счете 

<

данные изъяты> в Московском банке ПАО Сбербанк, конфисковать указанные денежные средства в доход государства.

Снять арест, наложенный 28 марта 2017 года Октябрьским районный судом г.Архангельска на принадлежащие ФИО1 денежные средства – 5600 рублей, 150 евро и 200 гривен, конфисковать указанные денежные средства в доход государства.

Процессуальные издержки в размере 4675 рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в размере 4675 рублей взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденными ФИО1 и ФИО3 – в тот же срок со дня вручения каждому из них копии приговора, с подачей жалобы через Северодвинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельных ходатайствах или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий В.Я.Григенча